


2



3

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 110/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 111/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 59/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 112/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 60/2023

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 110/2023. Pregão Presencial 
nº 31/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para for-
necimento estimado de água mineral e gás de cozinha para o ano de 2024, de 
forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 600 
(seiscentos) galões com 20 litros de água mineral, sem gás; ITEM 02 – 90.000 (no-
venta mil) garrafas plásticas 500 ml de água mineral, sem gás; ITEM 03 – 15.000 (quinze 
mil) garrafas plásticas 500 ml de água mineral, com gás; ITEM 04 – 06 (seis) galões de 
água vazios (casco), 20 litros; ITEM 05 – 40 (quarenta) botijões de gás de cozinha, 13 kg, 
GLP; ITEM 06 – 03 (três) botijões de gás vazios, 13 kg, GLP; ITEM 07 – 03 (três) kits 
reguladores registro de gás + mangueira e abraçadeiras.. Data: 16 de outubro de 2023, 
às 09 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na ínte-
gra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte 
Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e 
também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 111/2023. Inexigibilidade nº 59/2023. Objeto: Contrata-
ção de duas inscrições específicas para participação no treinamento “TÉCNICAS LEGIS-
LATICAS, CRIMES ELEITORAIS E ORATÓRIA” promovido pela WR Gestão Pública, de 10 
a 13 de outubro de 2023, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Odirlei João de Morais 
e Washington Rodrigues. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). Ratifi-
ca-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é convenien-
te à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo 
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 28 de setembro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 112/2023. Inexigibilidade nº 60/2023. Objeto: Contratação 
de uma inscrição específica para participação no curso online “FORMAÇÃO DE AGENTES 
DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO, DE ACORDO COM A LEI 
14.133/2021”, promovido pela Inove Soluções em Capacitação e Eventos Ltda., de 09 a 10 
de outubro de 2023. Participante: Benedito Cesar Silva. Valor unitário de R$ 2.390,00 (dois 
mil trezentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 
para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibi-
lidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer 
jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessa-
dos. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente da Câmara Municipal de Extrema em 
28 de setembro de 2023.




